
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2432 DEL 09-12-2019

N. SETTORE 670 DEL 09-12-2019

Oggetto:

PO FESR SICILIA 2014-2020 - Indagini diagnostiche ed esecuzione di
ve-rifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici
scolastici - (Scuola Media Garibaldi, Palestra Media Garibaldi, Scuola
Elementare Piaggia, Palestra Scuola Piaggia, Scuola Infanzia Capo, Scuola
Media Luigi Rizzo). Accertamento e impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR SICILIA 2014-2020 - Indagini diagnostiche ed esecuzione di
ve-rifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici
scolastici - (Scuola Media Garibaldi, Palestra Media Garibaldi, Scuola
Elementare Piaggia, Palestra Scuola Piaggia, Scuola Infanzia Capo, Scuola
Media Luigi Rizzo). Accertamento e impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.D.G. n.5654 del 19 Luglio 2017 emesso dall’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – è stato
approvato l’ Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi a regia regionale per l’esecuzione di indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli
edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura prevista dall’OPCM
n.3274 del 20 Marzo 2003;

ATTESO che con il predetto Avviso la Regione Siciliana ha inteso fornire agli Enti Locali le risorse e gli
strumenti al fine di poter eseguire le indagini finalizzate a valutare il rischio sismico degli edifici scolastici
di proprietà degli Enti medesimi ed aggiornare conseguentemente l’ARES (Anagrafe Regionale
dell’edilizia scolastica);

RILEVATO che al fine di concorrere all’assegnazione dei fondi del PO FESR SICILIA 2014-2020 gli Enti
Locali hanno provveduto alla compilazione ed all’inoltro dell’istanza di finanziamento tramite il portale
dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica ( ARES) della Regione Sicilia;

VISTO il  D.D.G. n. 4056 del 13.09.2018 con il quale l’Assessorato dell’ Istruzione e della Formazione
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio 9̂  Edilizia
Scolastica e Universitaria – ha ammesso a finanziamento interventi riguardanti le indagini diagnostiche e
le verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico per n. 6 edifici scolastici e
precisamente:

Scuola Elementare Piaggia;
Palestra Scuola Piaggia;
Scuola Media Garibaldi;
Palestra Scuola Media Garibaldi;
Scuola Luigi Rizzo;
Scuola Infanzia Capo;

VISTO il D.D.G. n. 923 del 21.03.2019 con il quale l’Assessorato dell’ Istruzione e della Formazione
Professionale ha approvato le Convenzioni per la valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 3 di 7



ammessi a contributo, per una spesa complessiva di € 110.791,69, giusto D.D.G. n. 4056 del 13.09.2019
sopracitato;

CONSIDERATO che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio dei suddetti interventi si
rende necessario procedere all’accertamento e impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali :
11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno
2019 , n.55 di conversione ,con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

Di dare atto che con D.D.G. 4056 del 13.09.2018 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione1.
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio 9̂  Edilizia
Scolastica e Universitaria – ha ammesso a contributo e finanziato a valere sul PO FESR SICILIA 2014
-2020 le  “ Indagini diagnostiche ed esecuzione di verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
rischio sismico degli edifici scolastici” di seguito elencati:

Scuola Elementare Piaggia;a.
Palestra Scuola Piaggia;b.
Scuola Media Garibaldi;c.
Palestra Scuola Media Garibaldi;d.
Scuola Luigi Rizzo;e.

Scuola Infanzia Capo;f.

Di accertare la spesa di € 110.791,69 finanziata dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione2.
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale Servizio 9̂ , per
l’intervento di cui al punto 1) della presente al capitolo di entrata 1663- p.f. 4.02.01.02.001,
dell’esercizio finanziario in corso;

Di impegnare la spesa di € 110.791,69 finanziata dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione3.
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale Servizio 9̂ , per
l’intervento in argomento   a carico del capitolo di uscita 4385, Missione/programma 04.02, p.f.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 4 di 7



2.05.99.99.999, dell’esercizio finanziario in corso;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

F.to  L’Istruttore amministrativo
              Laura D’Arrigo

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.   216 del 28-11-2019  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       1663 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici -capitolo  uscita 4385-
Causale  PO FESR SICILIA 2014-2020 - Indagini diagnostiche ed esecuzione di ve-rifiche tecniche

finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici - (Scuola Media Garibaldi,
Palestra Media Garibaldi, Scuola Elementare Piaggia, Palestra, Scuola Piaggia, Scuola
Infanzia Capo, Scuola Media Luigi Rizzo).

Importo  2019 €.                          110.791,69

Accertamento N.   263 del 10-12-2019  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo       1663 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici -capitolo  uscita 4385-
Causale PO FESR SICILIA 2014-2020 - Indagini diagnostiche ed esecuzione di ve-rifiche tecniche

finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici - (Scuola Media Garibaldi,
Palestra Media Garibaldi, Scuola Elementare Piaggia, Palestra

Importo  2019 €.                          110.791,69

Impegno N.   809 del 10-12-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.02-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       4385 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici - capitolo entrata 1663

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 6 di 7



Causale  PO FESR SICILIA 2014-2020 - Indagini diagnostiche ed esecuzione di ve-rifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici - (Scuola Media Garibaldi,
Palestra Media Garibaldi, Scuola Elementare Piaggia, Palestra

Importo  2019 €.                          110.791,69

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2432 del 09-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2019.

N. Reg. Albo: 4779

Milazzo, lì 11-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2432 del 09-12-2019
Pag. 7 di 7


